
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 회계재산관리
단위: 회계재산제도의 합리적 운영 (단위:천원)

재무과 4,287,357 8,200,639 △3,913,282

회계재산관리 99,691 115,593 △15,902

회계재산제도의 합리적 운영 99,691 115,593 △15,902

계약, 결산 및 물품관리 75,866 82,268 △6,402

201 일반운영비 64,366 56,068 8,298

01 사무관리비 58,195 49,860 8,335

○물품 매각 감정평가 수수료
1,800

○불용품 매각 온비드 이용 수수료
600

○조달청 입찰참가 프로그램 수수료
2,000

○결산서 제작 및 인쇄 15,000

- 결산서 및 결산서 첨부서류 제작
10,000

- 주민이 알기 쉬운 결산서 제작
5,000

○결산검사 보고서 제작
2,000

○회계실무교재 등 매뉴얼 책자 제작
4,000

○물가정보지 구독료 315

○결산작업 및 재정연감작업 등 급식비
2,240

○전자태그 구입 3,500

○적격심사프로그램 이용료
1,210

○결산검사위원 수당 13,200

- 공인회계사 및 세무사
6,000

- 그 밖의 위원 7,200

○계약정보시스템 업그레이드 구축
7,110

○계약정보공개시스템 유지보수
5,220

02 공공운영비 6,171 6,208 △37

○전자태그 물품관리시스템 유지관리 3,745

- 발행기 관리 600

- 휴대용리더기 프로그램 관리
2,145

- 휴대용리더기 관리 1,000

○회계 관련 공무원 재정보험료 2,426

- 재무관 외 8명 1,080

- 직원 1,346

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

300,000원*6회

100,000원*6회

10,000원*200회

10,000,000원

5,000,000원

10,000원*100부*2종

20,000원*200권

157,500원*2종

8,000원*7명*1식*40일

1,000원*3,500개

1,210,000원

150,000원*2명*20일

120,000원*3명*20일

7,110,000원

435,000원*12월

600,000원

2,145,000원

1,000,000원

300,000,000원*9명*0.04%

15,000,000원*230명*0.039%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 회계재산관리
단위: 회계재산제도의 합리적 운영 (단위:천원)

○결산검사위원 교육여비
1,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○결산 및 회계관리 업무 추진
1,000

207 연구개발비 5,000 20,000 △15,000

01 연구용역비 5,000 20,000 △15,000

○회계 전문컨설팅 용역 5,000

307 민간이전 800 800 0

12 민간인위탁교육비 800 800 0

○결산검사위원 위탁교육비
800

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○전자태그 발행기 3,500

복식부기 회계제도 업무추진 5,500 5,000 500

201 일반운영비 5,500 5,000 500

01 사무관리비 5,500 5,000 500

○재무회계 결산 관련 공인회계사 검토·자문
5,500

효율적인 공유재산 관리 18,325 28,325 △10,000

201 일반운영비 18,325 28,325 △10,000

01 사무관리비 18,325 28,325 △10,000

○공유재산 측량수수료
7,800

○공유재산 감정수수료
10,000

○온비드 입찰참가 프로그램 이용 수수료
300

○공유재산 등기수수료 225

청사운영관리 3,717,571 1,844,209 1,873,362

쾌적하고 청결한 청사 유지 3,717,571 1,844,209 1,873,362

청사 유지관리 1,689,706 1,721,480 △31,774

201 일반운영비 1,582,066 1,517,930 64,136

01 사무관리비 121,538 122,484 △946

○청소용품 구입 26,358

- 롤화장지 11,484

- 화장실 탈취제 3,456

- 소변기 세정제 3,168

- 핸드타월 8,250

○청소용 세제 및 자재 구입
12,000

○청사폐기물 처리 12,600

300,000원*4명

1,000,000원

5,000,000원

200,000원*4명

3,500,000원*1대

5,500,000원

260,000원*30필지

400,000원*25필지

150,000원*2회

15,000원*15건

31,900원*30박스*12월

12,000원*24개*12월

6,600원*40개*12월

27,500원*25박스*12월

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 청사운영관리
단위: 쾌적하고 청결한 청사 유지 (단위:천원)

- 생활쓰레기 11,400

- 대형(산업)폐기물 1,200

○청원경찰 제복 1,500

○소방훈련용 물품 구입 400

- 현수막 100

- 연막탄 300

○급량비 5,280

- 청사 시설관리 직원
1,344

- 통근버스기사(45인승)
1,968

- 통근버스기사(25인승)
1,968

○무료 주차권 구입 200

○청사 소방시설점검 수수료
7,200

○청사 방역 11,280

○실내공기질 측정 수수료
1,200

○도시가스시설 정기검사 수수료
600

○정화조 청소 4,100

○물탱크 청소 2,880

○청사 유지관리 수용비
24,000

○비데필터 교체 및 청소
5,520

○1층 대강당 정수기 렌탈료
420

○주차부스 외 1개소 공기청정기 렌탈료
600

○캐드(CAD) 소프트웨어 구입
5,400

02 공공운영비 1,460,528 1,395,446 65,082

○청사 전기료 288,000

○청사 상하수도료 24,000

○청사 도시가스료 48,000

○소방안전협회비 48

○한국지방재정공제회비 95,000

- 재해복구배상공제비
55,000

- 영조물 손해배상공제비
40,000

○청사 교통유발 부담금
8,000

○청사 유지관리 16,046

950,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*5명

100,000원*1매

30,000원*10개

8,000원*7명*2식*12월

8,000원*1명*1식*246일

8,000원*1명*1식*246일

200,000원

600,000원*12월

470,000원*2회*12월

1,200,000원*1회

600,000원*1회

4,100,000원

6,000원*240톤*2회

2,000,000원*12월

20,000원*69대*4회

35,000원*12월

25,000원*12월*2대

900,000원*6개

24,000,000원*12월

2,000,000원*12월

4,000,000원*12월

48,000원*1회

55,000,000원*1회

40,000,000원*1회

8,000,000원*1회

1,017원*22,539㎡*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 청사운영관리
단위: 쾌적하고 청결한 청사 유지 (단위:천원)

○승강기 유지보수료
12,000

○청사공조설비 유지보수 등
19,000

○청사 가스사용 보험료 100

○발전기 연료비 900

○청사 시설위탁관리 용역료
949,434

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○재산 및 시설 관리 업무추진
1,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○청사 영선자재 및 공구 구입 20,000

- 기계설비 자재 10,000

- 전기설비 자재 10,000

207 연구개발비 14,000 3,000 11,000

01 연구용역비 14,000 3,000 11,000

○청사시설관리 원가계산 용역비
3,000

○청사 안전진단 용역비
11,000

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○구관리 영조물 관련 피해발생 배상금
2,000

401 시설비및부대비 70,000 175,950 △105,950

01 시설비 70,000 175,950 △105,950

○청사 시설관리 소규모 공사
70,000

405 자산취득비 640 0 640

01 자산및물품취득비 640 0 640

○청원경찰 바디캠 640

차량 구입 및 유지 관리 157,865 122,729 35,136

201 일반운영비 157,865 122,729 35,136

01 사무관리비 1,200 2,025 △825

○유료도로 통행료 1,200

- 대형버스 360

- 중형버스 240

- 승용차 600

02 공공운영비 156,665 120,704 35,961

○차량선박비(수리수선, 유류비) 137,400

- 승용(대형) 12,000

200,000원*5대*12월

19,000,000원

100,000원*1회

1,500원*600ℓ

79,119,468원*12월

1,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

5,500,000원*2회

100,000원*20회

70,000,000원

320,000원*2대

30,000원*12회

20,000원*12회

50,000원*12회

6,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 청사운영관리
단위: 쾌적하고 청결한 청사 유지 (단위:천원)

- 승용(중형) 40,000

- 승용(소형) 2,600

- 승용(경형) 3,500

- 승합(대형) 10,000

- 승합(중형) 17,500

- 화물(대형) 5,000

- 화물(중형) 9,000

- 화물(소형) 30,800

- 화물(특수) 7,000

○자동차 보험료 13,172

- 승용(대형) 400

- 승용(중형) 1,528

- 승용(소형) 207

- 승용(경형) 1,150

- 승합(대형) 637

- 승합(중형) 1,710

- 화물(대형) 405

- 화물(중형) 1,215

- 화물(소형) 5,390

- 화물(특수) 530

○자동차세 4,764

- 승용(대형) 580

- 승용(중형) 2,320

- 승용(소형) 170

- 승용(경형) 480

- 승합(대형) 110

- 승합(중형) 300

- 화물(대형) 118

- 화물(중형) 216

- 화물(소형) 364

- 화물(특수) 106

○차량 환경개선부담금 1,329

- 승합(소형) 308

- 화물(소형) 330

- 화물(특수) 691

청사 서편 주차장 증축 1,870,000 0 1,870,000

401 시설비및부대비 1,870,000 0 1,870,000

01 시설비 1,850,000 0 1,850,000

○설계비 및 공사비 1,850,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○감리비 20,000

정보통신관리 314,008 321,030 △7,022

5,000,000원*8대

2,600,000원*1대

700,000원*5대

10,000,000원*1대

3,500,000원*5대

5,000,000원*1대

3,000,000원*3대

2,200,000원*14대

3,500,000원*2대

200,000원*2대

191,000원*8대

207,000원*1대

230,000원*5대

637,000원*1대

342,000원*5대

405,000원*1대

405,000원*3대

385,000원*14대

265,000원*2대

290,000원*2대

290,000원*8대

170,000원*1대

96,000원*5대

110,000원*1대

60,000원*5대

118,000원*1대

72,000원*3대

26,000원*14대

53,000원*2대

77,000원*2대*2회

55,000원*3대*2회

115,010원*3대*2회

1,850,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 정보통신관리
단위: 효율적인 통신시설 운영 (단위:천원)

효율적인 통신시설 운영 314,008 321,030 △7,022

정보통신 시설 유지관리 314,008 297,030 16,978

201 일반운영비 291,008 274,030 16,978

01 사무관리비 14,145 14,145 0

○행정전화번호부 제작
555

○통신시설 유지보수 자재 구입
4,000

○모사전송기(FAX) 토너 구입
3,600

○사용전검사장비 교정비 1,000

○통신업무추진 급식비
1,152

○서버용 바이러스백신 프로그램 구입 3,838

- 윈도우서버용 1,732

- 리눅스서버용 2,106

02 공공운영비 276,863 259,885 16,978

○일반전화 사용료 24,312

- 기본료 18,000

- 통화료 6,312

○인터넷전화 사용료 51,925

- 기본료 44,276

- c그룹 유상장비임대료
7,649

○시내전용회선 사용료 6,510

- 회선료 6,417

- 장치비(예비회선) 93

○공공와이파이 사용료 36,036

- 남구 공공와이파이
36,036

○부산정보고속도로 운영비
29,857

○케이블 TV수신료 2,544

○이동전화 사용료 4,800

○위성전화기 사용료 1,600

○문자메시지 사용료 16,612

- 단문자 전송 990

- 장문자 전송 9,828

- 멀티문자 전송 628

- 카카오톡 알림톡 전송
5,166

○모바일 행정전화 서비스
9,240

○E/V 전광판 정보표시 사용료
9,240

370원*1,500매*1회

2,000,000원*2회

120,000원*30개

1,000,000원

8,000원*4명*3식*12월

433,000원*4본

702,000원*3본

30,000원*50회선*12월

526,000원*12월

3,689,600원*12월

637,400원*12월

23,249원*23회선*12월

30,800원*3회선

33,000원*91회선*12월

29,857,000원

212,000원*12월

80,000원*5대*12월

800,000원*2대

8.25원*10,000건*12월

27.3원*30,000건*12월

58.1원*900건*12월

6.15원*70,000건*12월

1,100원*700명*12월

770,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 정보통신관리
단위: 효율적인 통신시설 운영 (단위:천원)

○정보통신장비 유지관리비 64,649

- 통합배선설비 15,255

- IP전화교환시스템 16,277

- 전자팩스시스템 2,824

- 무정전전원장치(UPS) 1,370

- 문자전송시스템
428

- 청사주차장 주차관제시스템
4,497

- IP영상중계시스템 2,373

- 모사전송기(94대) 958

- 출입통제시스템 2,818

- 스마트 홍보 게시판 4,760

- 구청사 CCTV시스템 8,073

- TV방송중계(CATV)시스템
3,321

- 사용전검사장비 1,695

○방송영상장비 유지관리비 14,412

- 전관방송(IP동보단말기)
1,229

- 대강당 2,935

- 대회의실 2,206

- 의회(본회의장) 3,093

- 의회(상임위원실) 1,775

- 의회(대회의실) 1,976

- 이동용 앰프(4) 1,198

○전광판, DID시스템 유지관리비 5,126

- 대강당 전광판 1,728

- 대회의실 전광판 1,220

- 청사 출입구 DID 589

- 엘리베이터 DID 1,589

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○정보통신관리업무 시책 추진
1,000

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

○청사 시설관리 소규모 통신공사
22,000

행정운영경비(재무과) 156,087 196,285 △40,198

기본경비(재무과) 74,448 109,680 △35,232

기본경비(재무과) 74,448 109,680 △35,232

201 일반운영비 23,280 24,240 △960

01 사무관리비 22,080 23,040 △960

190,680,480원*8%

406,925,000원*4%

70,589,000원*4%

34,250,000원*4%

14,250,000원*4%*9/12월

112,424,000원*4%

59,321,900원*4%

23,926,940원*4%

70,440,000원*4%

118,990,390원*4%

201,816,152원*4%

83,007,098원*4%

42,365,200원*4%

30,720,000원*4%

73,370,577원*4%

55,143,920원*4%

77,313,990원*4%

44,360,160원*4%

49,383,166원*4%

29,928,000원*4%

43,200,000원*1대*4%

30,500,000원*1대*4%

7,360,000원*2대*4%

19,860,000원*1대*8%

1,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 기본경비(재무과) (단위:천원)

○부서운영 기본수용비
11,040

○부서기본 업무수행 급식비
11,040

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○복사기 등 장비유지비 1,200

202 여비 46,368 80,640 △34,272

01 국내여비 46,368 80,640 △34,272

○기본업무 수행 출장여비
46,368

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비 4,800

인력운영비(재무과) 81,639 86,605 △4,966

인력운영비(재무과) 81,639 86,605 △4,966

101 인건비 81,639 86,605 △4,966

02 기타직보수 81,639 86,605 △4,966

○지방시간선택제임기제공무원(전화상담) 81,639

- 기본연봉 58,000

- 가족수당 2,880

- 직급보조비 3,255

- 정액급식비 3,360

- 대민활동비 1,050

- 시간외 근무수당
5,496

- 특수직무수당(시간선택제)
2,274

- 연가보상비(2년이상~3년미만)
1,630

- 고용보험부담금
689

- 국민건강보험부담금
2,676

- 노인장기요양보험부담금
329

40,000원*23명*12월

8,000원*23명*5식*12월

1,200,000원

20,000원*23명*14회*12월*60%

400,000원*12월

2,416,660원*2명*12월

120,000원*2명*12월

135,620원*2명*12월

140,000원*2명*12월

43,750원*2명*12월

9,160원*2명*25시간*12월

94,710원*2명*12월

2,416,660원*84%*86%*1/30*1/7*98시간*2명

38,274,390원*0.9%*2명

38,274,390원*3.495%*2명

1,337,690원*12.27%*2명


